Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021050400057

57

Nº 82, terça-feira, 4 de maio de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
SÃO PAULO

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Instituto Federal de São Paulo, gerenciador da ATA (UASG 158154), com
fundamento no art. 14, do Decreto 7.892/13, torna público as Atas de Registro de Preços
para eventual Aquisição de UNIFORMES, vinculado ao Pregão Eletrônico 22-2020 e seus
anexos, itens vide Resultado por Fornecedor no Portal de Compras do Governo Fe d e r a l ,
processo 23305.002997.2020-65, com vigência de 12 (doze) meses, a contar da data de
assinatura da Ata.

Ata de Registro de Preços nº 04
Fornecedor: KLEMPS MAQUINAS TEXTEIS LTDA
CNPJ: 09.381.250/0001-93
Data de Assinatura: 27/04/2021
Valor Total do(s) Item(ns): R$ 65.902,00
Ata de Registro de Preços nº 05
Fornecedor: ZS TEXTIL INDUSTRIA DE CONFECCOES EIRELI
CNPJ: 19.292.314/0001-33
Data de Assinatura: 27/04/2021
Valor Total do(s) Item(ns): R$ 625.312,80

FERNANDA AMORIM ROCHA
Diretora de Logística e Aquisições

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00004/2021
Publicado no D.O de 2021-04-14, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

57.960,00. Leia-se: Valor Total: R$ 57.000,00.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Termo de apostilamento nº 01/2021 ao termo de contrato nº 31-154/2019 processo de
contratação: 23305.006670.2018-48 - processo aditivo nº 23305.003365.2021-08.
Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo - Campus
Ilha Solteira. Contratada: Construtora Compacta EIRELLI. com base nas correções
inflacionárias do INCC, o valor do contrato fica reajustado em R$ 13.567,52 (treze mil,
quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), aplicado por meio de
memória de cálculo produzida pela área CCF-PRA do dia 16/04/2021 anexa ao processo
que corresponde a variação das perdas inflacionárias no interregno de 12 (doze) meses,
nos termos do § 8º, art. 65 da lei nº 8.666/93 c/c art. 61 da IN MPOG nº 05/2017. Valor
do contrato atualizado: R$ 208.567,52. Data de assinatura: 03/05/2021..

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4583/2021 - UASG 158154

Nº Processo: 23428000366202104. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
serviços continuados de tradutor/intérprete de libras, com cadastro reserva, para o
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP) - Campus Barretos,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 04/05/2021 das 10h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Avenida C1, 250, Ide Daher - Barretos/SP ou
https://www.gov.br/compras/edital/158154-5-04583-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 04/05/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/05/2021
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Edital gratuito.

LUCAS DUARTE DE MATOS
Tecnólogo em Gestão Pública

(SIASGnet - 03/05/2021) 158154-26439-2020NE800071
CAMPUS CAMPINAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Campinas.
Contratada: Juliana Gaiba Oliveira.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Matemática, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 29/04/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará à contratada, importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Doutorado.
Assinaturas: Eberval Oliveira Castro, pela contratante, e Juliana Gaiba Oliveira, contratada.
Data da Assinatura: 22/04/2021.

CAMPUS PIRACICABA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158528 - IFSP PIRACICABA

Número do Contrato: 3528/2019.
Nº Processo: 23435.000009/2019-24.
Pregão. Nº 3528/2019. Contratante: IFSP - CAMPUS PIRACICABA. Contratado:
40.432.544/0001-47 - CLARO S.A.. Objeto: Segundo termo de aditamento ao contrato nº
03.528/2019, visando a prorrogação da vigência contratual por mais um período de 12
(doze) meses, período de 22/04/2021 a 21/04/2022 processo 23435.000027.2021-21..
Vigência: 22/04/2021 a 21/04/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.528,00. Data
de Assinatura: 11/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 11/04/2021).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus Araraquara.
Contratado(a): Willian Fernando Barroso.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Indústria, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais.
Vigência: 26/04/2021 a 31/12/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Fábio José Justo dos Santos, pela contratante, e Willian Fernando Barroso,
contratado(a). Data da Assinatura: 26/04/2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2021 - CGP-SRQ/DAA-SRQ/DRG/SRQ/ISFP

Espécie: contratação de Professor Substituto, nos termos da Lei nº 8.745/93.
Contratante: IFSP - Câmpus São Roque.
Contratado(a): Diogo Moreira Carneiro.
Objeto: prestação de serviços docentes na área de Contabilidade, em regime de 40
(quarenta) horas semanais.
Vigência: 03/05/2021 a 31/07/2021.
Valor: a contratante pagará ao(à) contratado(a), importância equivalente a remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe D, Nível I, Padrão 01, com Retribuição por
Titulação referente a Mestrado.
Assinaturas: Frank Viana Carvalho, pela contratante, e Diogo Moreira Carneiro,
contratado(a). Data da Assinatura: 28/04/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
SUDESTE DE MINAS GERAIS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 23232.000279/2018-31.
Pregão. Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE CIÊNCIA TECNOLOGIA DO
SUDESTE MG - CAMPUS MURIAÉ. Contratado: 13.964.979/0001-60 - VICOSERV SERV I CO S
ESPECIAIS EIRELI. Objeto: suspensão da execução do serviço de porteiro 44 horas/semanais
no contrato 008/2018 pelo período de 120 dias, a partir de 01/05/2021 até 31/08/2021
nos termos do art. 78, inc. XIV, da lei n. 8.666/96, sem prejuízo da possibilidade de
interrupção da suspensão, com a retomada antecipada da continuidade da prestação do
serviço por ordem escrita da administração, acompanhada de comprovante de ciência
prévia da contratada no prazo de 30 (trinta) dias devidamente justificada e documentada
nos autos. Assinatura do termo aditivo 28/04/2021. Vigência do contrato: 01/09/2018 a
31/08/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.040.072,76.

(COMPRASNET 4.0 - 28/04/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 158123 - IF SUDESTE MG

Número do Contrato: 2/2017.
Nº Processo: 23773.000252/2016-69.
Pregão. Nº 10/2016. Contratante: INSTITUTO FED CIENCIA TECNOL SUDESTE MG.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO-DE-
OBRA - EIR. Objeto: Suspensão da prestação de serviços de motorista pelo período de 120
(cento e vinte) dias a contar de 02/06/2021 a 30/09/2021. Vigência: 01/02/2017 a
01/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 43.778,36. Data de Assinatura:
27/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/04/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Celebração de nova convenção coletiva de trabalho para o ano de 2021..

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2021).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158137 - IF DO SUL DE MG

Número do Contrato: 15/2018.
Nº Processo: 23343.000559/2018-91.
Pregão. Nº 9/2018. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG.
Contratado: 02.558.157/0001-62 - TELEFONICA BRASIL. Objeto: Prorrogação do prazo de
vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 07/06/2021 a 07/06/2022; reajuste de
8,64%, consoante variação do índice de serviços de telecomunicações (ist), previsto no
contrato, em sua cláusula sexta - do reajuste. Vigência: 07/06/2021 a 07/06/2022. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 4.698,38. Data de Assinatura: 13/04/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/04/2021).

EDITAL Nº 77/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor
substituto, que trata o Edital Nº 71/2021, de 09.04.2021, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Artes - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. ANDRE FERRAZ SITONIO DE ASSIS 92 1°

. CICERA APARECIDA RODRIGUES SILVA 75 2°

. NADIANA ASSIS DE CARVALHO 73 3°

. ALEXSANDER JORGE DUARTE 72 4°

. THIAGO ABEL MARTINS DA SILVA 71 5°

MARCELO BREGAGNOLI

EDITAL Nº 78/2021 - GAB/IFSULDEMINAS
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e homologa o
resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de professor

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS

GERAIS

PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 79/2021 - MURCOCCONT
(11.06.05.01.01)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 04 de Maio de 2021

 Publicao.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 04/05/2021 10:47 )
CLEDER APARECIDO DUTRA

AUX EM ADMINISTRACAO

3004980

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: , 79 2021 PUBLICAÇÃO EM DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO

data de emissão:  e o código de verificação: 04/05/2021 1bd0e0bd62

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf